

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
रसायन एवं पेट्रोरसायन विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2122
01.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

रसायन संवर्धन विकास योजना

2122. श्री संजय हरिभाऊ जाधव :

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान रसायन संवर्धन विकास योजना (सीपीडीएस) के अंतर्गत विशेषकर मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र सहित राज्य-वार और घटक-वार शुरू की गई परियोजनाओं का व्यौरा क्या है;
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान विशेषकर महाराष्ट्र के परभणी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित राज्य-वार और घटक-वार कितनी धनराशि आवंटित और उपयोग की गई है;
- (ग) सीपीडीएस के प्रभावी कार्यान्वयन में सरकार को किन प्रमुख चुनौतियों का सामना करना पड़ा है और इन चुनौतियों से निपटने हेतु क्या रणनीतियाँ अपनाई जा रही हैं;
- (घ) क्या आगामी वित्तीय वर्षों में उभरती चुनौतियों का सामना करने के लिए सीपीडीएस के दायरे का विस्तार करने, बजट बढ़ाने या घटकों को संशोधित करने का कोई प्रस्ताव है; और
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक राज्य मंत्री

(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

- (क) रसायन एवं पेट्रोरसायन क्षेत्र के विकास को बढ़ावा देने के लिए रसायन एवं पेट्रोरसायन विभाग द्वारा रसायन संवर्धन विकास योजना (सीपीडीएस) तैयार की गई है। यह योजना पूरे देश में लागू है

और यह किसी राज्य विशेष की योजना नहीं है। पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान सीपीडीएस के अंतर्गत आयोजित कार्यक्रमों का विवरण अनुलग्न पर संलग्न है। पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष में मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र में आयोजित कार्यक्रमों का विवरण इस प्रकार है:

राज्य का नाम	वित्तीय वर्ष	आयोजित कार्यक्रम का विवरण	जगह
मध्य प्रदेश	2022-23	कीटनाशकों के सुरक्षित और विवेकपूर्ण उपयोग तथा एकीकृत कीट प्रबंधन अपनाने के संबंध में 04 किसान प्रशिक्षण कार्यक्रम	मोरेन, सतना, बड़वानी और इंदौर
	2023-24	क) कीटनाशकों के सुरक्षित एवं विवेकपूर्ण उपयोग तथा एकीकृत कीट प्रबंधन अपनाने के संबंध में 01 किसान प्रशिक्षण कार्यक्रम	क) उज्जैन
		ख) फसल संरक्षण और फसल उत्पादकता बढ़ाने के लिए शून्य बजट जैविक खेती में स्थानीय रूप से उपलब्ध संसाधनों/प्लांटों पर आधारित वनस्पति कीटनाशकों के उपयोग को बढ़ावा देना।	ग) जबलपुर और मंडला
	2024-25	01 कीटनाशकों के सुरक्षित और विवेकपूर्ण उपयोग तथा एकीकृत कीट प्रबंधन को अपनाने के संबंध में किसान प्रशिक्षण कार्यक्रम।	जबलपुर
महाराष्ट्र	2022-23	क) कीटनाशकों के सुरक्षित और विवेकपूर्ण उपयोग तथा एकीकृत कीट प्रबंधन को अपनाने के संबंध में 2 किसान प्रशिक्षण कार्यक्रम। ख) फसल संरक्षण सब्जी फसल के लिए कीटनाशकों का सुरक्षित और विवेकपूर्ण उपयोग और नई पीढ़ी के फॉर्मूलेशन का अनुप्रयोग।	क) लातूर और रायगढ़ ख) रत्नागिरि
	2023-24	क) रासायनिक क्षेत्र में एमएसएमई इकाई के लिए सुरक्षा और पर्यावरण पर प्रशिक्षण। ख) 7वां औद्योगिक हरित रसायन विश्व (आईजीसीडब्ल्यू-2023) सम्मेलन एवं पारिस्थितिकी तंत्र।	क) मुंबई ख) मुंबई

		ग) कीटनाशकों के सुरक्षित और विवेकपूर्ण उपयोग तथा एकीकृत कीट प्रबंधन को अपनाने के संबंध में 01 किसान प्रशिक्षण कार्यक्रम।	ग) मुंबई
	2024-25	क) कीटनाशकों के सुरक्षित एवं विवेकपूर्ण उपयोग तथा एकीकृत कीट प्रबंधन अपनाने के संबंध में 03 किसान प्रशिक्षण कार्यक्रम ख) इंडिया केम 2024	क) अमरावती, मालेगांव, धुले और सांगली ख) मुंबई

(ख) पिछले तीन वर्षों के दौरान इस योजना के लिए बजट आवंटन निम्नानुसार है:

वित्तीय वर्ष	आवंटित बजट (रुपये करोड़ में)	उपयोग की गई राशि (रुपये करोड़ में)
2022-23	3.00	2.99
2023-24	3.75	3.75
2024-25	4.69	4.69

(ग) से (ड) सीपीडीएस के कार्यान्वयन में कोई बड़ी चुनौती नहीं आई है। वित्तीय वर्ष 2024-25 से, देश भर के रासायनिक क्षेत्र में सबसे अधिक दुर्घटना के जोखिम वाले खतरनाक उद्योगों के लिए सुरक्षा प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रदान करने हेतु, इस योजना के अंतर्गत एक नया घटक जोड़ा गया है। अब तक ऐसे कुल 13 सुरक्षा प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए जा चुके हैं।

अनुलग्नक

2022-23 से 2025-26 के दौरान रसायन संवर्धन विकास योजना (सीपीडीएस) के अंतर्गत आयोजित कार्यक्रमों का विवरण

वित्तीय वर्ष	आयोजित किए गए कार्यक्रम	कार्यक्रमों की संख्या
2022-23	कीटनाशकों के सुरक्षित और विवेकपूर्ण उपयोग पर किसान प्रशिक्षण कार्यक्रम	41
	रसायन और पेट्रोरसायन क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए कार्यक्रम	3
	उद्योग के विभिन्न उप-क्षेत्रों पर केंद्रित कार्यक्रम	14
	कुल	58
2023-24	कीटनाशकों के सुरक्षित और विवेकपूर्ण उपयोग पर किसान प्रशिक्षण कार्यक्रम	52
	रसायन और पेट्रोरसायन क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए कार्यक्रम	3
	शोध अध्ययन	1
	उद्योग के विभिन्न उप-क्षेत्रों पर केंद्रित कार्यक्रम	5
	सुरक्षा प्रशिक्षण कार्यक्रम	5
	कुल	66
2024-25	कीटनाशकों के सुरक्षित और विवेकपूर्ण उपयोग पर किसान प्रशिक्षण कार्यक्रम	60
	रसायन और पेट्रोरसायन क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए कार्यक्रम	3
	उद्योग के विभिन्न उप-क्षेत्रों पर केंद्रित कार्यक्रम	3
	सुरक्षा प्रशिक्षण कार्यक्रम	11
	कुल	77
2025-26	कीटनाशकों के सुरक्षित और विवेकपूर्ण उपयोग पर किसान प्रशिक्षण कार्यक्रम	2
	सुरक्षा प्रशिक्षण कार्यक्रम	5
